soliers au quarravanier de la croviserie, et il ne li vost doner; et li freres dist au caravaner qu'i li donast 1 soliers ou il li donast les clés de l'aumaire³, et le quarravaner [dist] qu'il n'en feroit riens. Et li freres brisa l'aumaire et prist uns soliers et les dona au sergent. Et son comandeor le tint a mal et reprist le frere, et le frere cria merci et otroia la chose ensi come il avoit faite, et vint en chapistre, et les freres li pristrent l'abit; et se il eust jeté hors les choses de la maison qui estoient dedens la serreure, il eust perdue la maison, quar il li fu[st] torné a larrecin.

605. Il avint que li covent estoit a Casal Brahim⁴ et li frere alerent desduire²; et 1 frere prist sa mace et la jeta après un oisel qui estoit sur la rive de l'aigue: la mace chei ens et fut perdue. Et li freres cria merci de ce fait, et les freres distrent qu'en li porroit aler a l'abit por les damaiges qui en estoi[en]t venus, et l'abit li fu laissiés por Dieu.

606. Il avint en Chipre que uns riches hons avoit recomandé son cheval qui estoit malades a nostre maison; et quant il fu garis, le comandeor le chevaucha et trova un lievre et corrut après, et li chevaus chei et se mahaigna si que de cele bleceure morut. Et li freres vint en Acre et cria merci en chapistre general, et li frere li regarderent l'abit; et y ot aucuns qui le

3. Armoire.

605. — 1. Une pièce conservée à Malte et transcrite par M. Delaville le Roulx (*Archives de l'ordre de Saint-Jean...*, p. 134) donne la date de prise en possession de cette maison par les Templiers. En 1178, Renaud II Mansoer, seigneur de Margat, au nord de Tortose, donne au grand maitre Ode de Saint-Amand plusieurs casaux parmi lesquels « Brahin quod vocatur Castellum. »

2. Se promener en partie de plaisir.

cuidèrent covrir, quar il disoient que le chevaus n'estoit pas de la maison, et li autres distrent que ce ne valoit riens, quar il covenoit amender le cheveu a la maison, et ne fust ja : si ne doit l'on faire a autrui damaige. Et li freres perdi son abit et aucuns distrent que l'en le porroit bien metre en fers por le damaige qui estoit si grant.

607. Il avint que un frere essaia une espée a Montpellier, et l'espée brisa; et le frere vint deça mer et cria merci de ceste chose, et li frere li regarderent l'abit, puis li laisserent por Dieu.

608. Si avint a Sur que un frere avoit un marc de gobelès¹ et li chai de la main : l'un si le brisa, et le frere de cui erent li autre prist toz les gobelès et les brisa, et puis dist que mau gré en eust Dieu et sa Mere; et puis cria li frere merci de ceste chose. Et li frere li esgarderent l'abit por ce qu'il avoit fait le damage de la maison a escient, et puis le laisserent por Dieu.